
 
 
 
 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

Αικατερίνη Σπυριδάκη 

Βουλευτής Ν. Λασιθίου 

 
Αθήνα, 2 Δεκεμβρίου 2024 

 
ΑΝΑΦΟΡΑ 

 

Προς:  τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κωστή Χατζηδάκη 

την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κα Σοφία Ζαχαράκη  

 

ΘΕΜΑ: « Προτάσεις για την ενίσχυση της δημογραφικής πολιτικής και τη στήριξη των 

πολύτεκνων οικογενειών στο φορολογικό νομοσχέδιο » 

 

Κυρία Υπουργέ, 

Κύριε Υπουργέ, 

Σας καταθέτω ως Αναφορά την υπ’ αριθμ. 702/28.11.2024 επιστολή της Ανωτάτης 

Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ), με την οποία εκφράζεται η έντονη 

απογοήτευση για την έλλειψη ουσιαστικών μέτρων δημογραφικής και κοινωνικής πολιτικής 

στο νέο φορολογικό νομοσχέδιο του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

Η ΑΣΠΕ επισημαίνει ότι, παρά τις προτάσεις που έχουν υποβληθεί από το 2023 σε συνεργασία 

με το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος, το νομοσχέδιο δεν περιλαμβάνει: 

• Δημογραφική ρήτρα που να συνδέει τη φορολογική πολιτική με τη στήριξη των 

πολυτέκνων. 

• Μείωση του ΕΝΦΙΑ με βάση τις στεγαστικές ανάγκες των πολύτεκνων οικογενειών. 

• Έκτακτη επιχορήγηση για τις πολύτεκνες οικογένειες, ώστε να ανταποκριθούν στο 

αυξημένο κόστος ζωής. 

Η ΑΣΠΕ ζητά την ενσωμάτωση των εξής δίκαιων αιτημάτων: 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ:

536

Ημερομ. Κατάθεσης:

9/12/2024



1. Κατάργηση του τεκμαρτού εισοδήματος για τα προστατευόμενα τέκνα. 

2. Μείωση κατά 75% του ΕΝΦΙΑ για τα πρώτα 100 τ.μ. των πολύτεκνων οικογενειών. 

3. Απαλλαγή από τη φορολόγηση του ελάχιστου εισοδήματος για πολύτεκνους 

ελεύθερους επαγγελματίες. 

4. Εξαίρεση των πολυτέκνων από την προκαταβολή φόρου. 

Η επιστολή υπενθυμίζει ότι το άρθρο 21, παρ. 2 του Συντάγματος επιβάλλει την ειδική 

φροντίδα για τις πολύτεκνες οικογένειες, οι οποίες πλήττονται δυσανάλογα από τη φορολογική 

επιβάρυνση. 

Παρακαλούμε για τις ενέργειές σας ώστε να εξεταστούν οι προτάσεις της ΑΣΠΕ, με στόχο την 

ενίσχυση της δημογραφικής και οικογενειακής πολιτικής της χώρας, μέσω της αναμόρφωσης 

του φορολογικού πλαισίου. 

Επισυνάπτεται η σχετική Επιστολή. 

 

Η Αναφέρουσα Βουλευτής 

 

 

 

Αικατερίνη Σπυριδάκη 

 
 

 
 
 

 

 

 

  



 

 

Α Ν Ω Τ Α Τ Η   Σ Υ Ν Ο Μ Ο Σ Π Ο Ν Δ Ι Α   Π Ο Λ Υ Τ Ε Κ Ν Ω Ν   Ε Λ Λ Α Δ Ο Σ  
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
_ 

__________________________________________________________________________________________________ 
 
Διεύθυνση: Πλ. Ελευθερίας 22, 105 53 Αθήνα-Τηλ.210-3232513-Φαξ 210-3255363- Site: www.aspe.gr - Email: info@aspe.org.gr 

Αρ. Πρωτ. 702 Αθήνα, 28/11/2024  
 
Εξοχότατε Πρωθυπουργέ. 

 
Αξιότιμοι Υπουργοί. 

 
Αξιότιμοι Αρχηγοί των Κομμάτων της Βουλής. 

 
Αξιότιμοι Βουλευτές. 
 
ΘΕΜΑ: ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ: «Μέτρα για την ενίσχυση του εισοδήματος, 
φορολογικά κίνητρα για την καινοτομία και τους μετασχηματισμούς 
επιχειρήσεων και άλλες διατάξεις» - απογοήτευση από τη μη υιοθέτηση 
μέτρων που έχουν προταθεί από το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος και 
την Ανωτάτη Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος 
 

Διαβάζοντας το νέο φορολογικό νομοσχέδιο βρισκόμαστε και πάλι 
στη δυσάρεστη θέση να διαπιστώσουμε ότι οι κοινές προτάσεις από το 
Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος και την Ανωτάτη Συνομοσπονδίας 
Πολυτέκνων Ελλάδος δεν έχουν ληφθεί, και πάλι, υπόψη. Η Κυβέρνηση και 
ειδικότερα το Υπουργείο Οικονομικών ουδέποτε κάλεσε τους δύο φορείς 
για να συζητήσει τη συγκροτημένη από 26-1-2023 πρότασή τους, με θέμα:  
ΚΟΙΝΗ ΠΡΟΤΑΣΗ ΟΕΕ-ΑΣΠΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΜΕ ΙΣΧΥΡΗ ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΗ, τις οποίες 
επισυνάπτουμε εκ νέου για διευκόλυνση. 

Αν και είναι παγκοσμίως γνωστό ότι η φορολογική πολιτική είναι 
βασικό εργαλείο δημογραφικής πολιτικής, το νέο φορολογικό νομοσχέδιο 
δεν περιέχει δημογραφική ρήτρα, ούτε δίνει καμμία τέτοια κατεύθυνση. 
Επομένως, πάσχει έντονα από αναπτυξιακής άποψης σε ό,τι αφορά το 
ανθρώπινο δυναμικό της χώρας. Οι διαπιστώσεις για το δημογραφικό 
πολλές, οι αποφάσεις όμως λείπουν για την επίλυσή του τη στιγμή κατά 
την οποία η Ελλάδα είναι ακόμη στην 1η πεντάδα παγκοσμίως των χωρών 
με την βαρύτερη φορολόγηση των οικογενειών με παιδιά. 

Ανεξαρτήτως της δημογραφικής πολιτικής, λόγοι κοινωνικής 
δικαιοσύνης θα επέβαλαν την μείωση του ΕΝΦΙΑ για τους πολυτέκνους με 
βάση τις στεγαστικές τους ανάγκες και το πλήθος των παιδιών τους. 
Σχετική πρόταση έχει διατυπωθεί και στη δέσμη μέτρων της κοινής 
πρότασης από το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος και την Ανωτάτη 
Συνομοσπονδία Πολυτέκνων Ελλάδος. 
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Αφού θυμίσουμε και πάλι ότι το Κράτος οφείλει ειδική φροντίδα για 
τις πολύτεκνες οικογένειες με βάση το άρθρο 21, παρ. 2 του Συντάγματος, 
το νομοσχέδιο δεν περιλαμβάνει και πάλι καμμία πρόβλεψη για τους 
πολυτέκνους, που πλήττονται από το κόστος ζωής αναλογικά περισσότερο 
από κάθε άλλη κοινωνική ομάδα. Αναμέναμε να δούμε κάποια έκτακτη 
επιχορήγηση, με όποιο ποσό αντέχουν τα δημοσιονομικά της χώρας, στις 
πολύτεκνες οικογένειες, με βάση το Πιστοποιητικό Πολυτεκνικής 
Ιδιότητας, η χρήση του οποίου εξασφαλίζει ότι δικαιούχοι της ενίσχυσης 
δεν θα ήταν άτομα με μεγάλη οικονομική ευχέρεια. 

Πέραν αυτών, υπενθυμίζουμε για μία ακόμη φορά μερικά από τα 
δίκαια αιτήματά μας, τα οποία έπρεπε να είχαν περιληφθεί στο 
νομοσχέδιο, αλλά υπάρχει χρόνος να περιληφθούν ως ότου κατατεθεί στην 
Ολομέλεια της Βουλής προς ψήφιση: 
1. Κατάργηση του τεκμαρτού εισοδήματος για τα προστατευόμενα 

τέκνα των πολυτέκνων. 
2. Στον ΕΝΦΙΑ,  για τις πολύτεκνες οικογένειες, τα πρώτα 100 τ.μ. να 

υπολογίζονται με 75% έκπτωση, λόγω των στεγαστικών αναγκών 
τους – βλ. κοινή πρόταση ΟΕΕ-ΑΣΠΕ. 

3. Απαλλαγή των ελεύθερων επαγγελματιών με Πιστοποιητικό 
Πολυτεκνικής Ιδιότητας από τη φορολόγηση των 10.920 ευρώ, που 
αποτελεί το ελάχιστο ποσό φορολόγησης για τους ελεύθερους 
επαγγελματίες έως τώρα. 

4. Εξαίρεση των ατόμων με Πιστοποιητικό Πολυτεκνικής Ιδιότητας 
(ελεύθερους επαγγελματίες κ.α.) από την προκαταβολή φόρου. 
Οι προτάσεις 3 και 4 είναι όμοιες με αυτές της ΕΣΑμεΑ, αφού στο 

άρθρο 21, παρ. 2 του Συντάγματος, πολύτεκνοι και ανάπηροι δικαιούνται 
ειδικής φροντίδας από το Κράτος. 

 Ελπίζουμε να ξεκινήσει κάποτε μια γόνιμη συνεργασία της 
Κυβέρνησης με το Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδος και την Ανωτάτη 
Συνομοσπονδία Πολυτέκνων Ελλάδος. στη βάση των προτάσεων που 
έχουμε καταθέσει, ώστε η φορολογική πολιτική να καταστεί ενεργό 
εργαλείο κοινωνικής δικαιοσύνης και ισχυρό κίνητρο δημογραφικής και 
οικογενειακής πολιτικής. 

Για την ΑΣΠΕ 

 




